Г осударственная
регистрация
от 29,05.2025
№827 образования Красноярского края

МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

2 9 . 0 5. 2025 г. Красноярск * ) Ь - - И - Р Ч

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского
края от 09.02.2024 № 10-11-04 «Об утверждении Административного
регламента предоставления государственной услуги предоставления
гражданам информации о детях, оставшихся без попечения родителей,
из регионального банка данных о детях, оставшихся без попечения
родителей, для передачи их на воспитание в семьи граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 16.04.2001 № 44-ФЗ
«О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения
родителей», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением
Губернатора Красноярского края от 31,03.2025 № 197-рг «Об осуществлении
полномочий по руководству министерством образования Красноярского
края», постановлением Правительства Красноярского края от 14.03.2012
№ 93-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов предоставления государственных услуг
исполнительными органами государственной власти Красноярского края,
случаев и порядка проведения экспертизы проектов административных
регламентов предоставления государственных услуг, разработанных
органами исполнительной власти Красноярского края», подпунктом 2 пункта
1.1, подпунктом 3 пункта 3.1, пунктами 3.41, 3.42, 3.71, 3.78 и подпунктом 2
пункта 4.3 Положения о министерстве образования Красноярского края,
утвержденного постановлением Правительства Красноярского края
от 27.12.2013 № 706-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края
от 09,02.2024 № 10-11-04 «Об утверждении Административного регламента
предоставления государственной услуги предоставления гражданам
информации о детях, оставшихся без попечения родителей, из регионального
банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, для передачи
их на воспитание в семьи граждан» следующие изменения:

в Административном регламенте предоставления государственной
услуги предоставления гражданам информации о детях, оставшихся
без попечения родителей, из регионального банка данных о детях,

2

оставшихся без попечения родителей, для передачи их на воспитание в семьи
граждан:

в пункте 11 слова «осуществляется министерством» заменить словами
«осуществляется министерством образования Красноярского края»;

в пункте 13:
абзацы пятый, шестой изложить в следующей редакции:
«уведомление Заявителя № 1 по результатам рассмотрения запроса

о предоставлении информации о ребенке (детях) из регионального банка
данных другого субъекта Российской Федерации;

уведомление Заявителя № 2 о наличии в региональном банке данных
информации о ребенке, который может быть передан на воспитание в семью
Заявителя № 2;»;

абзац седьмой исключить;
в пункте 18:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«уведомление Заявителя № 1 по результатам рассмотрения запроса

о предоставлении информации о ребенке (детях) из регионального банка
данных другого субъекта Российской Федерации -  в течение 3 рабочих дней
со дня получения информации о ребенке (детях);»;

абзацы седьмой, восьмой исключить;
в пункте 59:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«уведомление Заявителя № 1 по результатам рассмотрения запроса

о предоставлении информации о ребенке (детях) из регионального банка
данных другого субъекта Российской Федерации;»;

абзацы шестой, седьмой исключить;
абзац пятый пункта 62 исключить;
пункт 66 изложить в следующей редакции:
«66. Перечень документов, необходимых для предоставления

государственной услуги (подуслуги) и обязательных для представления
Заявителем № 1:

а) заявление по форме, утвержденной приказом;
б) заполненный раздел 1 анкеты гражданина, желающего принять

ребенка на воспитание в свою семью (далее -  анкета гражданина), по форме,
утвержденной приказом;

в) заключение об условиях его жизни, а также обязательства
осуществлять контроль за условиями жизни и воспитания усыновленного
(удочеренного) ребенка и постановкой его на консульский учет
в консульском учреждении Российской Федерации по прибытии
в государство, на территории которого он проживает на момент оформления
усыновления (удочерения), выданные компетентным органом этого
государства, по формам, утвержденным приказом (представляется в случае

3

выезда гражданина Российской Федерации на момент оформления
усыновления ребенка в другое государство на срок более одного года);

г) копию лицензии (или другого документа, установленного
законодательством иностранного государства) иностранной организации,
подтверждающей полномочия компетентного органа по подготовке
документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта
Административного регламента (представляется в случае выезда гражданина
Российской Федерации на момент оформления усыновления ребенка в
другое государство на срок более одного года).

Документы, необходимых для предоставления государственной услуги
(подуслуги), представляемые Заявителем N° 1 по собственной инициативе:

д) заключение органа опеки и попечительства, выданное по месту
жительства гражданина, о возможности гражданина быть усыновителем или
опекуном (попечителем) по форме, утвержденной приказом;

е) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования
или иной документ, подтверждающий регистрацию Заявителя № 1 в системе
индивидуального (персонифицированного) учета и содержащий сведения о
страховом номере индивидуального лицевого счета Заявителя № 1, при
наличии такой регистрации.

Документ, указанный в подпункте «д» настоящего пункта, принимается
к рассмотрению в течение двух лет со дня его выдачи.

Документы, указанные в подпунктах «в» и «г» настоящего пункта,
принимаются в течение года со дня их выдачи, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации, должны быть
легализованы в порядке, установленном Федеральным законом от 05.07.2010
№ 154-ФЗ «Консульский устав Российской Федерации», если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации или
международным договором Российской Федерации, переведены на русский
язык, и перевод должен быть удостоверен в консульском учреждении или
дипломатическом представительстве Российской Федерации в государстве
места жительства российского гражданина либо нотариусом на территории
Российской Федерации в порядке, установленном Основами
законодательства Российской Федерации о нотариате от 11.02.1993
№ 4462-L»;

в пункте 81:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае отсутствия сведений о таком ребенке (детях) в региональном

банке данных должностное лицо министерства вправе на основании
письменного заявления Заявителя N° 1 обратиться к региональному
оператору другого субъекта Российской Федерации с запросом
о предоставлении информации о ребенке (детях), состоящих на учете
в региональном банке данных, для Заявителя N° 1 по форме, утвержденной
приказом.»;

4

дополнить абзацем следующего содержания:
«Должностное лицо министерства в течение 3 рабочих дней со дня

получения информации о ребенке (детях) письменно уведомляет Заявителя
№ 1 по результатам рассмотрения запроса о предоставлении информации
о ребенке (детях) из регионального банка данных другого субъекта
Российской Федерации.»;

в пункте 83:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«83. Если Заявитель № 1 в течение 3 рабочих дней со дня получения

уведомления по результатам рассмотрения запроса о предоставлении
информации о ребенке (детях) из регионального банка данных другого
субъекта Российской Федерации не ознакомился с анкетой ребенка
и не проинформировал должностное лицо министерства об основаниях,
препятствующих ему ознакомиться с информацией о ребенке, сведения
о данном ребенке могут быть предложены другому гражданину.»;

абзац второй исключить;
в пункте 84:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«уведомление Заявителя № 1 по результатам рассмотрения запроса

о предоставлении информации о ребенке (детях) из регионального банка
данных другого субъекта Российской Федерации;»;

абзац четвертый исключить;
в пункте 93:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«уведомление Заявителя № 2 о наличии в региональном банке данных

информации о ребенке, который может быть передан на воспитание в семью
Заявителя № 2;»;

абзацы шестой, седьмой исключить;
абзац четвертый пункта 96 исключить;
в пункте 100:
в абзаце шестнадцатом слова «указанных в подпунктах «а» -  «д», «и»

и «л» -  «н» заменить словами «указанных в подпунктах «а» -  «д», «и»
и «л» -  «о»;

в абзаце двадцать первом слова «указанные в подпунктах «е» — «з»
и «к» -  «н» заменить словами «указанные в подпунктах «е» -  «з»
и «к» -  «о»;

абзац второй пункта 113 изложить в следующей редакции:
«В случае поступления новых сведений о ребенке должностное лицо

министерства письменно уведомляет Заявителя № 2 о наличии
в региональном банке данных информации о ребенке, который может быть
передан на воспитание в семью Заявителя № 2, по форме, утвержденной
приказом.»;

пункт 114 изложить в следующей редакции:

5

«114. Если Заявитель № 2, которому подобраны сведения о ребенке,
в соответствии с абзацем вторым пункта 113 в течение 5 рабочих дней со дня
внесения информации об этом в региональный банк данных не получит
лично направление на посещение этого ребенка, сведения об этом ребенке
могут быть переданы другому гражданину, сведения о котором находятся
на учете в региональном банке данных.»;

пункт 115 изложить в следующей редакции:
«115. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 96

настоящего Административного регламента, должностное лицо
министерства в письменной форме уведомляет Заявителя № 2 об отказе
в предоставлении Заявителю № 2 для ознакомления анкет детей, подлежащих
устройству в семьи граждан, с разъяснением причин отказа.»;

в пункте 116:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«уведомление Заявителя № 2 о наличии в региональном банке данных

информации о ребенке, который может быть передан на воспитание в семью
Заявителя № 2;»;

абзац четвертый исключить;
в пункте 125:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«уведомление Заявителя № 2 о наличии в региональном банке данных

информации о ребенке, который может быть передан на воспитание в семью
Заявителя № 2;»;

абзацы шестой, седьмой исключить;
абзац четвертый пункта 128 исключить;
в пункте 131.1:
в абзаце шестнадцатом слова «указанных в подпунктах «а» -  «д», «и»

и «л» ~ «н» заменить словами «указанных в подпунктах «а» -  «д», «и»
и «л» -  «о»;

в абзаце двадцать первом слова «указанные в подпунктах «е» -  «з»
и «к» -  «н» заменить словами «указанные в подпунктах «е» -  «з»
и «к» -  «о»;

абзац второй пункта 143 изложить в следующей редакции:
«В случае поступления новых сведений о ребенке должностное лицо

министерства письменно уведомляет Заявителя № 2 о наличии
в региональном банке данных информации о ребенке, который может быть
передан на воспитание в семью Заявителя № 2 по форме, утвержденной
приказом.»;

пункт 144 изложить в следующей редакции:
«144. Если Заявитель № 2, которому подобраны сведения о ребенке,

в соответствии с абзацем вторым пункта 143, в течение 5 рабочих дней со дня
внесения информации об этом в региональный банк данных не получит
лично направление на посещение этого ребенка, сведения об этом ребенке

6

могут быть переданы другому гражданину, сведения о котором находятся
на учете в региональном банке данных.»;

пункт 145 изложить в следующей редакции:
«145. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 128

настоящего Административного регламента, должностное лицо
министерства в письменной форме уведомляет Заявителя № 2 об отказе
в предоставлении Заявителю № 2 для ознакомления анкет детей, подлежащих
устройству в семьи граждан, с разъяснением причин отказа.»;

в пункте 146:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«уведомление Заявителя № 2 о наличии в региональном банке данных

информации о ребенке, который может быть передан на воспитание в семью
Заявителя № 2;»;

абзац четвертый исключить;
в абзаце третьем пункта 149 «утвержденной приказом № 300» заменить

словами «утвержденной приказом».
2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой

информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru) и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном
сайте министерства образования Красноярского края (www.lcrao.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня
его официального опубликования.

Заместитель министра образования
Красноярского края

http://www.zakon.krskstate.ru
http://www.lcrao.ru